


466 Recenzje

Studia językoznawcze poświęcone profesorowi doktorowi Stanisławowi R os- 
pondouń. Zakład N arodow y im. Ossolińskich —  W ydaw nictw o, W rocław  1966, ss. 467.

Tom  ofiarow any jest prof. S. R ospondow i w  60 roczn icę urodzin  ii 35-lecie pracy 
naukow ej. Na czele znajduje się napisany przez prof. S. Bąka rys biograficzny ju 
bilata i  zebrania przez T. T om ikid is b ibliografia jego  p rac  z  lat 1931—111965.

W  tom ie znajdujem y m .in . pracę P. Zw olińskiego B. K. Malicki i jego trzy  
redakcje ortografii polskiej z lat 1699— 1701. W ym ieniony w  tytu le (krakowianin, 
Bartłom iej K azim ierz M alicki 1(11644— 1706), doktor filozofii i m edycyny od li681 r., 
potem  profesor A kadem ii K rakow skiej, jest autorem  bardzo oryginalnej gramatyki 
języka polskiego (Tractus ad compendiosam cognitionem Lingvae Polonicae [...], 
b.m .w. 1699), pierw szym  Polakiem-ir om amistą, k tóry  przygotow ał i w yda l po p o l
aku podręcznik język a francuskiego (Klucz Do Ięzyka Francuskiego To iest Gram- 
matika Polsko-Francuska, K raków  1700) i francusko-polskiego słow nika czasow
n ik ów  (Lexykcm  Francusko-Polski to iest Dikcyonarz A lbo Zebram i wszystkich Słów  
Fr&ncuskich [...], G racovie 1701). Oryginalność gram atyki polsk iej M alickiego prof. 
Z w oliński w ykazał już w  1956 r. w  artykule ogłoszonym  w  „Poradniku Języko
w ym ”  (Gramatyki języka ¡polskiego X V II wieku jako źródło poznania . ówczesne1 j 
polszczyzny), w  artykule obecn ie referow anym  om awia poglądy  M alickiego na 
ortografię.

Celem  opracow ania prof. Z w olińskiego jest zw rócenie 'uwagi na w ykład M a
lick iego o ortografii jako ciekawe źródło do historii język a  polsk iego X V II w . Opra
cowanie to  należy —  w  założeniu autora —  ¡do opracow ań z  .zakresu historii języka 
polskiego, czyli do opracowań lingwistycznych, n ie jest opracowaniem  z  zakresu 
historii językoznawstwa.

Na to, że są to dw ie różne dyscypliny, zw raca w  tym że tom ie uwagę A. Furdal 
w  artykule Przedmiot i zakres historii języka polskiego. H istorycy języka polskie
go zajm ują .się takim i zagadnieniami jak np. pochodzenie polsk iego języka etnicz
nego, najdaw niejsze zabytki językow e, dialekty staropolskie, pochodzenie języka 
literackiego, rozw ój pisowni, w p ływ  druku na utrwalanie norm  językow ych, w pły
w y  obce, język  poszczególnych epok  w  literalturze itd., a  także dzie je  językoznaw 
stwa w  Polsce, w  tym  rozw ój leksykografii. Tym czasem  —  jak pisze dalej A. Fur
dal —  „P roblem y takie, jak nip. dzie je  leksykografii czy w  ogóle językoznaw stwa 
w  P olsce, d o  historii języka n ie  należą. M ogą on e b y ć  w ykładane razem  z tym  
przedm iotem , a le stanowią odrębną dyscyplinę, (historię nauki, w  tym  w ypadku 
historię językoznaw stw a w  naszym  k ra ju ”  i(s. 1117); „przedm iotem  badań historii 
języka jest rozw ó j ¡odmian język ow ych ”  (s. 122).

Sprawa jesit zasadniczo jasna, ale — zauważm y —  nie zawsze da się ściśle p o 
w iedzieć, co należy do historii języka a co d o  h istorii językoznaw stwa. O czyw iście 
opracowania takich zagadnień jalk pochodzenie języka, w p ły w  druku na utrw ala
n ie norm  język ow ych  itp. <(zofo. w yżej) do opracow ań z  zakresu 'historii językoznaw 
stwa n ie  należą, są to  zagadnienia leżące w  sferze zainteresowań dyscypliny zwa
n ej historią języka. A le  byw ają  opracowania leżące zarów no w  zakresie opraco- ' 
wań historycznoję zykow ych  jak i historii językoznaw stwa {przy czym n ie  idzie itu
o jakieś pogranicza obu tych  dyscyplin, w yd a je  się, że tutaj w  ogóle n ie m aże być 
m ow y  o  w zajem nych  pograniczach tych  dyscyplin). Takim i są opracowania, które 
przedstaw iają poglądy  na język sform ułow ane przez jakieś tosoby, szkoły, grupy, 
opracowania om aw iające daw ne ¡dzieła pośw ięcone językow i. Przedstaw ienie w k ła 
du danej osoby, ¡szkoły itd. d o  językoznaw stw a d a je  jednocześnie in form acje  z  za
kresu historii języka, same te daw ne dzieła są bow iem  źródłam i do historii 
języka.

Zygm unt Brocki


